PODER LEGISLATIVO
  Câmara dos Deputados
  Gabinete da Deputada Rosangela Moro

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº ____, de 2023

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o impacto das redes sociais na
autoestima e saúde mental de crianças e
adolescentes

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais do artigo 24, inciso III,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de reunião de Audiência Pública no âmbito da Comissão de Saúde, para

debater o impacto das redes sociais na autoestima e saúde mental de crianças e

adolescentes.

Para tanto, requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

 Thais Hagge – Vice-Presidente de Beleza e Bem-Estar da Unilever

Brasil.

 Representante do Ministério da Saúde.

 Representante da Associação das Empresas de Tecnologia da

Informação e Comunicação e de Tecnologias Digitais (Brasscom).

 Dr Joana de Vilhena Novaes – Psicóloga e Pesquisadora da

Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC/Rio).

 Luciana Barrancos - Gerente-Executiva do Instituto Cactus.

 *C
D2

36
81

61
98

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236816198300

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

13
:3

0:
46

.8
13

 -
CS

AU
DE

  PODER LEGISLATIVO
  Câmara dos Deputados
  Gabinete da Deputada Rosangela Moro

JUSTIFICAÇÃO

Estudos apontam que as saúdes física e mental das pessoas usuárias de

plataformas digitais são cada vez mais comprometidas, em razão do compartilhamento

desenfreado de fotografias de rosto e corpo editadas que buscam estabelecer esses

padrões estéticos inalcançáveis. Por não atingirem os modelos de corpos e estrutura

física estipulados através dos filtros ou retoques utilizados, dado seu caráter artificial,

desencadeiam transtornos como o dismórfico corporal, anorexia, bulimia, depressão,

dentre outros.

Segundo pesquisa1 encomendada pela marca Dove, da Unilever, o Brasil

lidera o ranking de exposição de crianças e adolescentes em todas as análises

realizadas. Segundo consta, pelo menos 8 a cada 10 jovens com idades entre 10 e 17

anos foram expostos a conteúdo tóxico de beleza nas redes sociais. Os números

indicam que a média de exposição global é de 88%, sendo que a do Brasil é de 97%.

Além disso, entre os profissionais especializados em saúde mental, 96%

preocupam-se com o aumento de autoflagelação e suicídio entre os jovens devido à

exposição às redes sociais e 94% com o aumento da ansiedade e da depressão entre

eles.

Neste contexto, apresentamos a proposta de Audiência Pública no âmbito da

Comissão de Saúde tendo-se em vista a relevância do tema, a atualidade da

problemática e a necessidade de ampliação do debate da promoção de ações de

saúde mental e autoestima de crianças e adolescentes.

De tal modo, solicito o apoio do colegiado, para debater o tema na forma da

Audiência Pública proposta.

Sala das Comissões, 01 de junho de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal – União/SP.

1
 Estatísticas da Pesquisa Projeto Dove pela Autoestima, abril de 2023 *C

D2
36
81

61
98

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236816198300

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

13
:3

0:
46

.8
13

 -
CS

AU
DE